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Bericht der Gausportleitung für das Sportjahr 2022 

 
 
Liebe Schützenschwestern und Schützenbrüder, 
 
nach den pandemiebedingten Stillstand im Sportjahr 2021, könnten wir im Sportjahr 2022 
wieder eine Gaumeisterschaft austragen. Diese wurde im Zeitraum der 
Berziksmeisterschaft ausgetragen und ersetzte diese, bis auf wenige Ausnahmen, auch. 
D.h. die Meldungen gingen direkt vom GAU zur Landesmeisterschaft. Wir hatten bei der 
Gaumeisterschaft insgesamt 465 Starts (187 Langwaffe, 194 Kurzwaffe, 80 Vorderlader, 
3 Armbrust und 1 Wurfscheibe). Dies ist im Gegensatz zur Gaumeisterschaft 2020, 
welche wenige Tage vor den ersten Corona bedingten Einschränkungen abgeschlossen 
werden konnte, ein Rückgang von 179 Starts bzw. ca. 28%. Die Ergebnisse können über 
das GM-Shooting abgerufen werden. 
 
Auf den folgenden Seiten befinden sich die weiteren Berichte des Sportjahres. 
 
 
 
1. Gausportleiter 
Andreas Schieb 
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Bericht des RWK Leiters 
Sportjahr 2022  

Liebe Schützenschwestern und Schützenbrüder, 
 
für das uns entgegengebrachte Vertrauen und den positiven Resonanzen bedanken wir uns. 
Wir konnten den Verlauf wieder fast wie geplant durchführen, durch die Dauer einer nochmaligen 
Unterbrechung mussten aber einige Disziplinen leider nach der Vorrunde nochmal abbrechen.  
Im Folgendem findet Ihr die Zahlen der Meldungen welche mit Blick auf die Situation durch aus  
positiv waren. 
Danke für das Interesse und die Mannschaftsmeldungen. 
 
 
Beginn der Runde 2021/22: 
 
In die Runde 2021/22 starteten wir in Langwaffe mit insgesamt 94(109) Mannschaften. 
Davon wurden 61 (71) Luftgewehr, 12 (15) Luftgewehr Aufgelegt, 3 (4) KK-Liegend,  
6 (6) Ordonanz, 3 (3) UHB und 9 (10) auf Bezirk gemeldet.  
Bei alle LG-Disziplinen, außer Schüler, gab es nur eine Vorrunde. 
 
In die Runde 2021/22 starteten wir in Kurzwaffe mit insgesamt 54 (57) Mannschaften. 
Davon wurden 13 (14) Luftpistole, 4 (4) Luftpistole Aufgelegt, 1 (2) Sportpistole kombi, 
16 (14) Sportpistole(2.53-2.59), 4 (4) Sportpistole KK, 4 (5) Sportpistole GK 
und 12(14) auf Bezirk gemeldet.  
Bei LG-Auflage; Sportpistole KK und Sportpistole GK konnte eine Rückrunde geschossen werden. 
 
In die Runde 2021/22 starteten wir in Bogen mit insgesamt 19 (12) Mannschaften. 
Davon wurden 6 (9) Bogen Halle, 11 (0) Bogen WA und 2(3) auf Bezirk gemeldet.  
Hier konnten wir leider ebenfalls keine Vollen Runden Schießen. 
 
Es traten aus unserem Gau insgesamt 167(178) Mannschaften in den Disziplinen an. 
 
*Die in Klammern stehenden Zahlen sind die vom Vorjahr. 
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Verlauf der Runde 2021/22 
Der Runden startete endlich wieder normal, leider waren wir zu einer Unterbrechung gezwungen. 
Durch diese Unterbrechung wurde es bei vielen Disziplinen leider zeitlich zu eng was dazu führte 
daß hier nur Vorrunden stattfanden. 
Die Disziplinen mit wenig Wettkämpfen, konnten wir jedoch mit einer Vor- und Rückrunde durch-
führen. 
 
Abschluss der Runde 2021/22 
Wir mussten zwar unterbrechen, jedoch haben wir überall abgeschlossene Vorrunden. 
Somit sind wir wieder in den Wertungen und Platzierungen. 
 
Derzeit befinden wir bereits im Sportjahr 2023 wo es bisher keine weiteren Unterbrechungen o.ä. 
gab. 
 
 
Einzelheiten findet Ihr auf unserer Homepage: 
 
http://www.schuetzengau-schwabach-roth-hilpoltstein.de/ 
 
 
 
Ich wünsche allen Mannschaften für die laufende Saison weiterhin Gut Schuss und bedanke mich, 
bei allen teilnehmenden Vereinen und Schützen, für die gute Zusammenarbeit. 

Mit freundlichen Grüßen 
 
 
 
Sascha Schleicher, 
Stellv. Gausportleiter & Rundenwettkampfleiter  
Schützengau Schwabach-Roth-Hilpoltstein 
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Sportbericht Vorderlader für 2022 
 

Endlich, 2022 konnten unsere Meisterschaften fast wieder normal durchgeführt werden. 
Lediglich die Bezirksmeisterschaft viel noch den Corona – Einschränkungen zum Opfer, 
hier wurde nur in den Disziplinen Perkussionsfreigewehr, Perkussionsdienstgewehr, 
Muskete und Steinschloßgewehr 100 Meter liegend eine offene Bezirksmeisterschaft 
ausgetragen. 
Zur Bayerischen Meisterschaft in Hochbrück konnten sich 61 Schützinnen und Schützen 
und 10 Mannschaften aus unserm Gau Qualifizieren, somit stellt unser Gau alle 
Mannschaften und die Hälfte der Schützinnen und Schützen aus Mittelfranken. In 7 
Langwaffen- und 3 Kurzwaffen-disziplinen wurden die neuen Bayerischen Meister 
ermittelt. Die Ergebnisse unserer Schützinnen und Schützen waren, wie nicht anders zu 
erwarten, überdurchschnittlich gut.  
13 Podestplätze können sich schon sehen lassen. Es konnte 1-mal die Gold-, 7-mal die 
Silber- und 4-mal die Bronzemedaille gefeiert werden.  
Die beiden Goldmedaillen gab es in den Mannschaftswertungen. Den Titel mit dem  
Perkussionsgewehr holte sich die 1. Mannschaft der SG Thalmässing 1853 e.V. mit den 
Schützen Erwin Gloßner, Roland Juranek und Michael Emmerling.  
Mit dem Perkussionsrevolver waren die Schützen der Kgl. priv. FSG Hilpoltstein 
erfolgreich die Schützen Johann Eberle, Karl Schmidt und Erwin Gloßner waren an 
diesem Tag nicht zu schlagen und wurden verdient Bayerischer Meister.  
Silbermedaillen gab es für Kristian Juranek (Perkussionsgewehr Herren I), Erwin Gloßner 
(Perkussionsgewehr Herren II), Roland Juranek (Perkussionsgewehr Herren IV und 
Perkussionsdienstgewehr 50 Meter Gemischt I), Michael Emmerling (Steinschloßgewehr 
Gemischt I), Karl Schmidt (Perkussionsrevolver Herren III) und Johann Eberle ( 
Perkussions-revolver Herren IV). 
Die Bronzemedaillen gingen an Dominik Schmid (Perkussionsgewehr Herren I), Werner 
Rittirsch (Perkussionsgewehr Herren IV) und an die Mannschaften der SG Thalmässing 
1853 e.V. mit dem Perkussionsfreigewehr (Roland Juranek, Rainer Mladek, Karl-Heinz 
Kahr) und mit dem Steinschloßgewehr (Dominik Schmid, Kay-Uwe Rupp, Werner 
Rittirsch). 
 
Zur Deutschen Meisterschaft in Pfortzheim konnten sich immerhin noch 31 Schützinnen 
und Schützen und 4 Mannschaften von uns Qualifizieren.  
Der Thalmässinger Spitzenschütze Erwin Gloßner holte sich mit dem Perkussionsgewehr 
in der Klasse Herren III die Goldmedaille, seine 147 Ringe waren an diesem Tag nicht zu 
schlagen. 
Michael Emmerling schoss mit dem Perkussionsgewehr 145 Ringe und belegte bei den  
Herren I den 3. Platz.  
408 Ringe mit dem Steinschloßgewehr reichten der SG Thalmässing 1853 e.V. für den 
3. Platz in der Mannschaftswertung, die erfolgreichen Schützen waren Roland Juranek, 
Erwin Gloßner und Michael Emmerling. 
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Mit dem Perkussionsrevolver waren die Schützen der Kgl. priv. FSG Hilpoltstein 
erfolgreich. Die Schützen Eberle Johann, Karl Schmidt und Erwin Gloßner belegten mit 
395 Ringen den 3. Platz in der Mannschaftswertung. 
 
Der absolute Höhepunkt des Jahres war die Weltmeisterschaft der Vorderladerschützen.  
Ausgetragen wurde diese Meisterschaft in Pfortzheim und mit dabei war unser 
Ausnahmeschütze Roland Juranek. 
Roland Juranek war mit 8 verschiedenen Langwaffendisziplinen am Start und konnte 
seiner hervorragenden Bilanz bei Europa und Weltmeisterschaften noch 7 Medaillen 
hinzufügen.  
 
In der Einzelwertung belegte er in den Disziplinen Mipuelet Original (Steinschloßmuskete 
Original) und Pennsylvania Original ( Steinschloßgewehr Original) jeweils den 3. Platz. 
 
Ein Traumergebnis sicherte Er sich bei seinen 5 Mannschaftsstarts. 3 Verschiedene 
Langwaffen, 3 unterschiedliche Stellungen und jedes Mal die Goldmedaille! 
 
1. Platz Gustav Adolph (Steinschloßmuskete Original) 
1. Platz Wedgnock (Steinschloßgewehr Original 100 Meter Liegend) 
1. Platz Grand Prix de Versailles (Kombinierte Mannschaft aus Dienstgewehr und 
Muskete Original) 
1. Platz Nobunaga (Luntenschloßgwehr Original 50 Meter Stehend) 
1. Platz Hibuta (Luntenschloßgwehr Original 50 Meter Kniehend) 
 
Lieber Roland, zu diesem hervorragenden Abschneiden bei der diesjährigen 
Weltmeisterschaft Gratulieren wir Dir von ganzen Herzen und wünschen Dir für die 
Zukunft weiter eine Ruhige Hand und Gut Schuß. 
 
Das ist mein Sportbericht für das Sportjahr 2022, ich wünsche allen Schützen, 
Gesundheit und für die kommenden Meisterschaften viel Erfolg. 
 
Mit Pulver und Blei 
 
Dieter Emmerling 
 
Referent Vorderlader  
 
 

mailto:gsm1@gau-srh.de
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Angelika Warnhofer, 1. Gaudamenleiterin, Ringstraße 61, 91186 Büchenbach 
 

Jahresbericht 2022 der Gaudamenabteilung 
 
An diversen Orten wurden die Gaumeisterschaften der Damen ausgetragen. 
 

1.) Gaumeisterschaften 
Einzel LG: Damen I 

1. Kühnlein Sabine    KPVSG Hilpoltstein   393,9 Ringe 
2. Hell Michaela   SV Kleinschwarzenlohe   391,0 Ringe 
3.    Rückl, Karolina    SV Polsdorf      388,1 Ringe 

Einzel LG: Damen II 
1. Hellein Daniela    KPVSG Hilpoltstein   391,5 Ringe 
2. Straßner Birgit    SV Polsdorf   380,3 Ringe 
3. Weiß, Sandra    Rohr (SSV)    379,1 Ringe 

Einzel LG: Damen III 
1. Herold Gabriele   ZSSV Edelweiß Roth  352,3 Ringe  

Einzel LG: Damen V 
1. Baerwald Erika    ZSSV Edelweiß Roth (SSV) 353,4 Ringe 

 
Einzel LG–Auflage: Seniorinnen II 

 1.   Feuerlein Beate   SV Schwand    308,1 Ringe 
Einzel LG-Auflage: Seniorinnen IV 

1. Warnhofer Angelika   ZSSV Edelweiß Roth  305,8 Ringe 
Einzel LG–Auflage: Seniorinnen V 
       1.   Eitel Elfriede (1.Pl. m. Mannsch.) SG Spalt    310,7 Ringe 

 2.   Voit, Gerda (2.Pl. m. Mannsch.)  ZiSG Katzwang   310,1 Ringe 
 3.   Zollner, Brunhild (3.Pl. Mannsch.) ZiSG Katzwang   297,1 Ringe  
 

Einzel LP: Damen II 
1.   Ritzer, Barbara    SV Georgensgmünd   336 Ringe 

Einzel LP: Damen III 
1. Baumann Karin    SV Kleinschwarzenlohe  347 Ringe 
2. Dittmar, Brigitte    ZSSV Roth    331 Ringe 
3. Tabbenor Manuela    SSV Worzeldorf   316 Ringe 

Einzel LP: Damen IV 
1.   Distler, Renate    SG Kornburg      340 Ringe   
2. Hell Marion    SV Kleinschwarzenlohe  313 Ringe 

 
Einzel LP-Auflage: Seniorinnen I 

1. Baumann Karin   SV Kleinschwarzenlohe  385,0 Ringe 
Einzel LP-Auflage: Seniorinnen II  

1. Hell Marion     SV Kleinschwarzenlohe  274,7 Ringe 
 

KK-100 m: Damenklasse I 
1. Harrer, Anja    Hilpoltstein (SSV)  296 Ringe 
2. Strobl Barbara (1.Pl. m.MS-Herren) Hilpoltstein (SSV)  279 Ringe 
3. Sovkova Nikole   ZiSG Katzwang    251 Ringe 

KK-100 m: Damenklasse II 
1. Hellein, Daniela (1.Pl m.MS-Herr.)  KPFSG Hilpoltstein  280 Ringe 
2. Pilhofer Sabine   SG Kornburg   267 Ringe 
3. Weiß Sandra   SSV (Rohr)   243 Ringe 
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KK 3x20: Damenklasse II 
1. Hellein Daniela   KPFSG Hilpoltstein  540 Ringe 

KK-Liegend: Damen III 
1. Leidner-Humpenöder, Pia   ZSSV Roth    502 Ringe 
 

Armbrust 10 m: Herrenklasse II (hier gibt es keine Damenklasse) 
2. Hellein, Daniela (1. Pl. m. MS) KPFSG Hilpoltstein   363 Ringe 

 
Zimmerstutzen: Damen II  

1.  Pilhofer Sabine    SG Kornburg    245 Ringe 
 

Perkussionsgewehr: Damen I 
1. Kahr Pia    SG Thalmässing                        135 Ringe 
2. Warnhofer Angelika   ZSSV Roth                       123 Ringe 
3. Baerwald Erika 5.Pl.(m.MS-Herren) ZSSV Roth                123 Ringe 
 

25m Pistole 9: Damen und Herren III  
5.  Gänsbauer Inge    SG Thälmässing   340 Ringe 

 

2.) Bezirksmeisterschaften  
hier liegen keine Ergebnisse vor 
 
3.) Bayerische Meisterschaften   
Luftgewehr: Damen I 
 53. Bösel Katharina    Häusern (RWS)   407,4 Ringe 
 62. Strobl Barbara   Hilpoltstein (RWS)  406,3 Ringe 

69. Bosch, Alisa   Hilpoltstein (RWS)  405,1 Ringe 
111. Kaiser Regina   Häusern (RWS)   401,5 Ringe 

Einzel LG: Damen IV 
       1.  Schwendner, Petra  (Bez.Meisterin) Röttenbach (RWS)    401,8 Ringe 

Herzlichen Glückwunsch unserer Bezirksmeisterin 
 

Einzel LG-Auflage: Seniorinnen IV 
 21. Warnhofer Angelika   ZSSV Roth   307,1 Ringe 
Einzel LG-Auflage:  Seniorinnen V 

  8. Eitel Elfriede     SG Spalt     309,7 Ringe 
         
Einzel LP: Damen III 

11. Baumann Karin   Kleinschwarzenlohe    342 Ringe 
Einzel LP: Damen IV 
        2. Distler, Renate   SG Kornburg     353 Ringe 
 
Einzel LP-Auflage:  Seniorinnen II 

2. Fischer Renate   Kornburg (Erl.-Büchenbach)   295,5 Ringe 
8. Distler Renate   Rednitzhembach(Erl.-Büchenb.) 289,5 Ringe  

 
KK 3x20: Damen II 
 2. Hellein, Daniela     KPVSG Hilpoltstein   547 Ringe 
  
Armbrust 10 m: Gemischt II 

10. Hellein, Daniela   KPFSG Hilpoltstein   369 Ringe 
 

Perkussionsgewehr: Damen I    
 6. Kahr Pia    SG Thalmässing   137 Ringe 
 9. Baerwald Erika (12.Pl.m. MS-Herr) ZSSV Roth   122 Ringe 
           10. Warnhofer, Angelika   ZSSV Roth    116 Ringe 
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4.) Deutsche Meisterschaften 
Einzel LG: Damen I  

       9. Schmid Verena   RWS    626,3 
 115. Bösl Katharina   RWS    607,7 

Einzel LG: Damen IV 
1. Schwendner, Petra (Deutsche Meisterin) RWS (Röttenbach) 395,5 Ringe 

Herzlichen Glückwunsch unserer Deutschen Meisterin 

 Einzel LP: Damen IV 
6 Distler Renate   SG Kornburg   354 Ringe 
 

Einzel LG-Auflage (Dortmund): Seniorinnen IV 
 46. Warnhofer Angelika   ZSSV Roth   297,8 Ringe 
  

KK - 3x20 - Damen II  

       9.  Hellein Daniela  KPFSG Hilpoltstein   546 Ringe 
Armbrust 10 m: Gemischt II 
      23.  Hellein Daniela   KPFSG Hilpoltstein  366 Ringe 
 

 
5.) Vergleichsschießen 
Das Vergleichsschießen zwischen den Gauen Schwabach-Roth-Hilpoltstein / Eichstätt und Weißenburg 
findet immer am 1. Samstag im Februar im Wechsel der Gaue statt. Für jeden Gau kommen 7 Luftgewehr 
und 1 Pistolenschützin in die Wertung. Jede Schützin muss 40 Schuss absolvieren. 

 
Dieses Schießen ist 2022 aufgrund der Corona-Pandemie ausgefallen 

 
6.) Osterschießen 
10 Schuss mit dem Luftgewehr oder Luftpistole. Es können 10 Schuss nachgekauft werden. 
Wertung: Nach dem Punktesystem „die fehlende Ringzahl auf 100 und das beste Blattl aus diesem 
Streifen“  

 
Dieses Schießen ist 2022 aufgrund der Corona-Pandemie ausgefallen 
 

7.) Drei-Franken-Cup 
Der "Drei-Franken-Cup – der Bezirk Mittel- Ober- und Unterfranken ist ein Vergleichswettkampf der 3 
fränkischen Schützenbezirke 

 
Dieses Schießen hat nicht stattgefunden 
 

8.) Vielseitigkeits-Cup 2019 – Wanderpokal: Sandra Horcher 1. LDL BSSB 
Es handelt sich um einen Damen-Mannschaftswettbewerb á 4 Schützinnen in den Disziplinen: 
Luftgewehr, Luftpistole, Armbrust, Bogen, zusätzlich Punkte sammeln konnte jede Schützin in Dart und 
Dosenspiel. Modus: LG / LP je 20 Schuss Ringwertung in 30 Min. Armbrust 10m je 10 Schuss in 25 Min. 
Bogen 15 Pfeile, 15 Meter, 80er Auflage in 20 Min.  
  
Wurde mangels Beteiligung abgesagt. 
 

9.) Mittelfranken-Cup 2019 vom BSSB Manfred Schönecker Pokal: 
Dies ist ein Gau-Vergleichswettkampf über drei Vorrunden, wobei nach jeder Vorrunde die Gaue mit 
dem niedrigsten Punkteergebnis weiterkommen (unabhängig von dem Monat zuvor). Zum 
Bezirksendkampf treten die 5 Gaue mit dem niedrigsten Punkteergebnis an, um die Sieger der Plätze 1 
bis 3 zu ermitteln. Eine Mannschaft besteht aus 5 LG- und 3 LP-Schützinnen. Es werden 3 Wettkämpfe 
von Februar bis April auf Gauebene mit Punktewertung geschossen. Das Ergebnis wird dann aus einem 
40 Schussprogramm und den besten Teiler aus den letzten 3 Tiefschüssen ermittelt.  

 
Dieses Schießen findet nicht mehr statt. 

 
10.) Blumenschießen 
Dieses Schießen ist 2022 aufgrund der Corona-Pandemie ausgefallen 
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11.) Classic-Cup:  
Disziplinen Luftgewehr/Luftpistole Freihand sowie Auflagebereich Luftgewehr/Luftpistole ab 
Damenklasse II bis Seniorenklasse. So galt es für jede Teilnehmerin am Vormittag ihre Leistung am 
Schießstand abzurufen, um mit einem guten Ergebnis von 30 Schuss und dem besten Teiler ganz vorne 
in der Rangliste je Klasse rangieren zu können  

 
Der Classic-Cup fand vom 22.-23.07.2022 statt. Es haben jedoch von unserem Gau keine Damen 
teilgenommen 
 

12.) Er- und Sie Schießen 
Je Gau schießen zwei Paare. Ein Paar besteht aus einem Schützen und einer Schützin, diese können 
auch aus verschiedenen Vereinen sein. Disziplin: 20 Schuss Ringwertung plus besten Tiefschuss aus 
den 20 Wertungsschüssen. Geschossen wurde in den Disziplinen LG/LP Freihand sowie –
Auflagebereich, getrennte Wertung; bei gemischten Paaren in den Disziplinen Freihand vs. Auflage kam 
ein vorgegebener Faktor in Anrechnung und das beste Blattl bekam den entsprechenden Teilerfaktor.  
LP Auflage Ringwertung: Faktor x1,4: LP Auflage Teiler Wertung: Faktor :3,2     
LP Freihand Ringwertung:  Faktor x1,04:  LP Freihand Blattl' Wertung: Faktor :3,2.  
Jedes Paar erhält einen Preis. 

 
Dieses Schießen wird durch den Bezirk nicht mehr angeboten 

 

13.) Rundenwettkämpfe-Damen SC-RH-HIP 2018/2019 
Eine Damenrunde konnte 2022 nicht durchgeführt werden, da sich zu wenige Vereine angemeldet 
haben. 

 
14.) Fernwettkampf (Armin Kroder Pokal) 
Ein Wettkampf mit 6 Vorkämpfen, der auf heimischen Ständen von März bis September geschossen wird, Disziplinen 
Luftgewehr/Luftpistole sowie Auflage Luftgewehr/Luftpistole. Zum Bezirksendkampf kommen die 16 besten 
Einzelschützinnen LG/LP und die 7 besten Mannschaften. LG/LP Auflage die 10 besten Einzelschützinnen.  
 
Beim Fernwettkampf vom MSB beteiligten sich aus unserm Gau SRH 
Einzel:         LG  15 Schützinnen  (60 Schützinnen 2019) 
      LP      6 Schützinnen  (11 Schützinnen 2019) 
    LG-Auflage  6 Schützinnen  (14 Schützinnen 2019)   
    LP-Auflage   4 Schützinnen  (11 Schützinnen 2019) 
Mannschaften:  LG  4 Mannschaften (8 Mannschaften 2019) 
 
Am 30.10.2022 wurde der Fernwettkampf-Endkampf in Pyrbaum ausgetragen: 
 
Von 71 Einzelschützinnen LP/LG, davon 11 LP (2019 waren es 254 Einzelschützinnen), 14 LG-Auflage 
(29 Schützinnen 2019) und 11 LP-Auflage (17 Schützinnen 2019) sowie 19 Mannschaften 
Luftgewehr/Luftpistole und Auflagebereich (65 Mannschaften 2019) aus 8 Gauen (12 Gaue 2019), , 
wurden die 16 besten Schützinnen zum Endkampf eingeladen. Aus unserem Gau bestritten (nach 
insgesamt 6 Vor-Wettkämpfen) den Endkampf: Petra Schwendner, Daniela Hellein, Baerwald Erika und 
Herold Gabriele (LG-Schützinnen) und Baumann Karin, Distler Renate, Hofmann Michaela, Dittmar 
Brigitte und Wittkopp Astrid (LP-Schützinnen).  Als LG-Auflageschützinnen traten an: Eitel Elfriede, 
Warnhofer Angelika und König Christa, LP-Schützinnen waren Fischer Renate, Distler Renate, 
Hartmann Anne und Baumann Karin. 
In die Wertung mit Finalschießen kamen dann die besten 8 Schützinnen. 
Platzierung incl. Finale  LG:   

3.  Schwendner Petra - SSG Röttenbach 475,3 Ringe 
7.  Hellein Daniela - SSG Büchenbach  469,6 Ringe    

Platzierung incl. Finale LP: 
1.   Baumann Karin - SV Kleinschwarzenlohe  447,8 Ringe 
3.   Distler Renate - SG Kornburg  441,9 Ringe 
7.   Hofmann Michaela – SSG Büchenbach 426,2 Ringe 
8.   Dittmar Brigitte – ZSSV Roth  393,9 Ringe 

Platzierung Luftgewehr-Auflage inkl. Finale:   



 
5 

 

2. Eitel Elfriede    417,3 Ringe 
8.   Warnhofer Angelika    407,9 Ringe 

Platzierung Luftpistole-Auflage inkl. Finale:   
1.   Fischer Renate - Rednitzhembach  405,4 Ringe 
4.   Distler Renate – SG Kornburg  383,4 Ringe 
6.   Baumann Karin – SV Kleinschwarzenlohe 357,9 Ringe 
     

Herzlichen Glückwunsch an die Sieger der Plätze 1-3 

 
15.) Ranglistenschießen LG und LP „Edith Walter Pokal“ 
Es werden 8 Wettkämpfe mit 2 Streichergebnissen von Januar bis Oktober geschossen. Aus unserem 
Gau übernimmt dieses Schießen Renate Distler. Dabei lädt sie die Schützinnen zum Schießen jeweils an 
verschiedenen Standorten ein. Die Bezirksdamenleiterin lädt dann max. die 8 besten Schützinnen lt. 
Rangliste zum Bezirks-Endkampf ein. 

 
Die Siegerinnen der "Damen-Rangliste 2022" konnten am 20.11.2022 auf Bezirksebene am 
Schießstand der VfL KK + Sport Veitsbronn ermittelt werden.  
Wie jedes Jahr wurde der Wanderpokal, gestiftet von Edith Walter, an die Siegerinnen mit dem 
Luftgewehr und der Luftpistole vergeben. Je Disziplin erhielten die drei Erstplatzierten 
Erinnerungsgeschenke. Leider konnte unsere Pokalstifterin Edith Walter an der Siegerehrung nicht 
teilnehmen.  
 
Platzierung LG: Endkampf mit Finalschießen  
Aus unserem Gau trat nur Schwendner Petra aus Röttenbach an und konnte den 
     4. Platz mit  480,7 Ringe (Vorkämpfe incl. Finale) erzielen 
Platzierung LP: Endkampf mit Finalschießen 

1. Platz Baumann Karin  SV Kleinschwarzenlohe  444,0 Ringe  
2. Platz Distler Renate  SG Kornburg    437,2 Ringe   

Herzlichen Glückwunsch 
 

16.) Strohschießen in Eysölden - Neu: jetzt mit Auflage-Disziplin LG und LP 
Es werden bei diesem Schießen eine Serie mit 10 Schuss (für Päckchensuche aus dem Stroh) und noch 
ein 11. Schuss extra geschossen. Für den 11. Schuss wird von der 1. Gaudamenleiterin ein 
Referenzschuss vorgegeben. Wer diesem Schuss am Nächsten liegt, kann sich über die vom Gau 
gestifteten Preise freuen. Hier wird Auflage und Freihand gesamt gewertet, mit den entsprechenden 

Faktoren. Bei LP-Auflage wird Teiler erst durch 3,2 geteilt und dann mit Negativ-Faktor von 1,8 belegt. 
(Beisp.: LP 140,8 T :3,2 = 44,0 x 1,8 = 79,2 Teiler / bei LG-Aufl. Teiler nur x1,8). Für die Serie bringt jede 

Dame ein Päckchen im Wert von ca. 10 € mit, dass sie dann Vorort im Strohhaufen versteckt.  

 
Das Strohschießen wurde bei den Eysöldener Schützinnen am 24.09.2022 ausgetragen. 43 Damen aus 
11 Vereinen waren anwesend, davon 1 LP-Schützinnen und 3 Auflage-Schützinnen. Es wurde von der 
1. Gaudamenleiterin ein Referenzschuss abgegeben, wer diesem Schuss am Nächsten war, hatte somit 
den 1. Platz und konnte sich als Erstes einen der vom Gau gestifteten Preise nehmen. Es gab 
insgesamt 6 Preise, die nacheinander vergeben wurden (immer den nächstliegenden Schüssen zum 
Referenzschuss. Außerdem brachte jede Dame ein Päckchen im Wert von 10 Euro mit, dieses durften 
sie dann im Strohhaufen verstecken. Die Schützin mit der besten Serie durfte das erste Päckchen aus 
dem Strohhaufen heraussuchen, zeitgleich mit der besten LP-Schützin und der besten Auflage-
Schützen. Alle anderen Schützinnen je Disziplin konnten nacheinander entsprechend ihrer Ringzahl auf 
Päckchensuche gehen. 
 
Gewinnerin bei Vorgabeschuss  
Einen 467,0-Teiler hatte die 1. Gaudamenleiterin vorgegeben.  

1. Höll Tanja / Offenbau   (37,1 Zentel Differenz)  
2. Brandenburg Julia / Georgensgmünd (43,6 Zentel Differenz) 
3. Obermeyer Gabi / Eckersmühlen (50,5 Zentel Differenz) 
4. Heindel Martina / Hilpoltstein   (62,3 Zentel Differenz) 
5. Bosch Claudia / Hilpoltstein  (93,3 Zentel Differenz) 
6. Moser Ingeborg / Spalt   (94,7 Zentel Differenz) 

Beste Platzierungen Serie:  
LG - Alexi Michaela / Eysölden   95 Ringe  
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LP - Ritzer Barbara / Georgensgmünd 85 Ringe 
LGA - Warnhofer Angelika / Roth  101,2 Ringe 
LPA - Dittmar Brigitte / Roth   92,0 Ringe 

 
Gäste:  1. Schützenmeisterin Dieter Dollinger 

1. Ehren-Gauschützenmeister Josef Grillmayer  
Die 1. Gaudamenleiterin Angelika Warnhofer bedankte sich bei den Eysöldener Schützinnen für das 
gute Kuchenbuffet und bei den Herren für den reibungslosen Ablauf des Schießens. 
 

17.) Nikolausschießen -  Neu: Jetzt mit Auflage-Disziplin LG und LP 
Dieses Schießen ist das letzte Schießen in unserem Gau. Schießprogramm: 20 Schuss mit LG oder LP. 
Davon wird die beste Serie mit dem dazugehörigen besten Blatt´l gewertet (Punktewertung). Hier gewinnt 
das niedrigste Ergebnis, es gibt hierfür vom Gau gestiftete Preise. Separate Preisverteilung zwischen 
Auflage- und Freihandschützen. Für den Josef-Grillmayer-Wanderpokal zählt das beste Blatt´l aus beiden 

Serien. Hier wird Auflage und Freihand gesamt gewertet, mit den entsprechenden Faktoren. Bei LP-
Auflage wird Teiler erst durch 3,2 geteilt und dann mit Negativ-Faktor von 1,8 belegt. (Beisp.: LP 140,8 T 
:3,2 = 44,0 x 1,8 = 79,2 Teiler / bei LG-Aufl. Teiler nur x1,8). Einlage 5 €   

 
Wir waren am 26.11.2022 bei den Schützinnen in Großweingarten zum Nikolausschießen eingeladen. 
Die Schützin mit dem besten Blatt´l erhielt den Josef Grillmayer-Wanderpokal.  
Es schossen insgesamt 42 Damen (LG/LP), aus 13 Vereinen, hiervon 10 Auflage-Schützinnen(LG/LP.  
Beste Punktewertung Freihand: 

1. Platz  Schwendner Petra (Röttenbach) 28,3 Punkte 
2. Platz Brandenburg Julia (Georgensgmünd) 41,0 Punkte 
3. Platz Pfister Anna (Rohr)   41,4 Punkte 
4. Platz Hummel Eva (Rohr)   55,2 Punkte 
5. Platz König Helena (Roth)   59,1 Punkte 
6. Platz Stelzl Brigitte (Offenbau)  59,4 Punkte   
7. Platz Gabler Kerstin (Großweingarten) 66,3 Punkte 
8. Platz Heindl Martina (Hilpoltstein)  70,1 Punkte 
9. Platz Prückel Anita (Offenbau)  70,4 Punkte 
10. Platz Schwarz Elena (Georgensgmünd) 74,4 Punkte  
11. Platz Ritzer Alina (Georgensgmünd)  78,1 Punkte 
12. Platz Danel Rita (Eckersmühlen)  83,2 Punkte 

Beste Punktewertung Auflage: 
1. Platz Voit Gerda (Katzwang)   12,7 Punkte 
2. Platz Warnhofer Angelika (Roth)  26,4 Punkte 
3. Platz Eitel Elfriede (Spalt)   27,2 Punkte 

Den Wanderpokal mit dem besten Tiefschuss: 
1. Platz  Voit Gerda (Katzwang)   13,0 Teiler 
2.   Platz Schwendner Petra (Röttenbach) 21,3 Teiler 
3.   Platz Brandenburg Julia (Georgensgmünd) 28,4 Teiler 
 

Gäste:  Ehrengauschützenmeister   Josef Grillmayer 
             1. Gauschützenmeister   Dieter Emmerling      
 2. Gauschützenmeister   Ralph Stein 
        
Es wurden insgesamt 15 Preise vergeben. Außerdem wurden noch 6 Nikoläuse verlost. Ziehung durch 
Ehren-Gauschützenmeister und 1. Und 2. Gauschützenmeister 
Das nächste Nikolausschießen findet in Katzwang statt 
 

18.) Gaudamenleitersitzung /Vereins-Damenleitersitzung 
Der stellvertretende Bezirkssportleiter Gerhard Köhler, der z.Zt. den Damenbereich mit betreut, lud Mitte 
November nach Veitsbronn zur jährlichen Gaudamenleitersitzung ein. Als Bezirksdamenleiter würde 
sich Harald Popp bereit erklären, jedoch würde er nicht zu Sitzungen ect. fahren, sondern die Schießen 
zu organisieren.  
Alle wichtigen Ereignisse, Eindrücke, Geschehnisse, Wünsche, verschiedene Schießen wurde durch 
unserer Gaudamenleiterinnen ausgetauscht. Diese Neuigkeiten gab dann die 1. Gau-Damenleiterin 
Angelika Warnhofer und stellvertretende Gaudamenleiterin Erika Baerwald in der Damen-Leitersitzung 
an alle Damenleiterinnen der Vereine weiter. Die Sitzung im Februar 2022 hat jedoch aufgrund der 
Pandemie nicht stattgefunden. 
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___________________________________________________________________________________ 
 

Anlässlich des Gauschießens in Roth fand die Königsproklamation der 
Königinnen und Könige am 12.11.2022 in Rednitzhembach statt. 

 
Gau-Königin Erika Baerwald / ZSSV Roth (31 Teiler) 

Ritter zur Rechten Helena König / ZSSV Roth (62,3 Teiler) 
Ritter zur Linken Regina Kaiser / SG Häusern (70,5 Teiler) 

 

Glückwunsch an unsere Gau-Königin und an die Ritter 
 

 
 
Schlusswort 
Zum Schluss unseres Berichtes möchten wir uns bei allen bedanken, die uns auch in 
diesem Jahr so tatkräftig unterstützt haben. Uns ist das sehr wohl bewusst, dass dies 
nicht selbstverständlich ist und ihr alle einen großen Teil eurer Freizeit opfert, damit wir 
im Damenbereich erfolgreich sein können. Wir bedanken uns ebenfalls für die 
Unterstützung der Gauverwaltung. 
 

Herzlichen Dank euch allen. 
An Alle herzliche Glückwünsche und weiterhin „Gut Schuss“. 

Haltet uns die Treue für unseren Sport „Das Schießen“  
und auf ein erfolgreiches Sportjahr 2023! 

 
 Mit besten Schützengrüßen 
 
Gau Schwabach-Roth-Hilpoltstein 
1. GDLin Angelika Warnhofer            

 
2. GDLin Erika Baerwald 
 

 



Nr. Name Gau Klasse 1. 2. 3. Summe
Punkte 
Serie

Blattl
Punkte 
Blattl

Punkte 
Gesamt

Bestschuß Gau-Punkte

1 Pleisteiner Reiner ANB He III 91,6 95,3 93,3 280,2 16 257,9 20 36 64,0
2 Häring Thomas ANB He IV-V 95,9 91,5 91,4 278,8 12 617,3 7 19 33,1
3 Arzt Thomas ANB He IV-V 97,3 96,6 95,1 289,0 22 771,6 4 26 73,4
4 Daubner Manfed ANB He IV-V 96,5 91,4 94,7 282,6 19 467,8 12 31 14,2
5 Pabstmann Eva ANB Da III-IV 98,9 100,7 99,6 299,2 31 257,2 21 52 14,7
6 Daniela Ludwig ANB Da III-IV 92,2 92,0 90,3 274,5 9 1278,7 1 47,2
7 Fischer Günther ANB He IV-V 92,9 93,5 92,8 279,2 13 905,1 3 65,9
8 Harrer Markus ANB He III 93,7 97,2 101,0 291,9 26 319,0 17 43 65,2 207
9 Köbler Helene ING Da III-IV 95,6 90,7 93,5 279,8 14 50,3 31 45 18,0

10 Eigenseer Marianne ING Da III-IV 90,1 88,7 92,4 271,2 8 214,2 23 130,3
11 Michael Erika ING Da III-IV 93,8 96,6 100,1 290,5 24 169 24 48 72,0
12 Graf Eduard ING He III 96,6 100,7 99,2 296,5 29 20,2 32 61 20,2
13 Schreiner Maximilian ING He III 97,4 95,1 99,9 292,4 27 255,2 22 49 92,3
14 Michael Thomas ING He IV-V 92,6 89,1 96,7 278,4 11 458,0 13 8,0
15 Eigenseer Robert ING He IV-V 97,2 88,8 95,6 281,6 18 160,2 25 43 42,4
16 Rottenkolber Marie-Luise ING Da III-IV 94,0 98,3 98,9 291,2 25 432 14 39 70,4 285
17 Merkl Wolfgang Jura He III 96,3 95,6 94,6 286,5 21 60,2 30 51 60,2
18 Schindler Christian Jura He III 81,0 84,3 86,7 252,0 2 1014,1 2 130,1
19 Kornprobst Manfred Jura He IV-V 99,2 102,8 100,8 302,8 32 99,9 28 60 9,4
20 Bierschneider Gudrun Jura Da III-IV 87,8 84,0 82,8 254,6 3 715,1 6 199,6
21 Oettl Peter Jura He IV-V 94,2 98,3 96,9 289,4 23 583,1 9 32 63,5
22 Latka Bettina Jura Da III-IV 89,8 96,0 94,7 280,5 17 721,3 5 22 82,8
23 Schön Josef Jura He III 82,4 78,9 86,9 248,2 1 588,6 8 9 228,6
24 Weidinger Josef Jura He III 91,9 83,3 94,2 269,4 7 358,8 15 22 110,8 196
25 Schwendner Petra SRH Da III-IV 97,3 99,1 100,8 297,2 30 109,6 27 57 61,7
26 Glossner Erwin SRH He III 99,1 98,4 99,0 296,5 28 81,8 29 57 19,1
27 Seifert Georg SRH He IV-V 85,0 93,1 84,5 262,6 5 156,5 26 31 84,8
28 Losmann Herbert SRH He IV-V 87,5 89,3 84,0 260,8 4 532,7 10 112,0
29 Halfter Uwe SRH He III 93,2 92,2 92,8 278,2 10 472,40 11 74,4
30 Baerwald Erika SRH Da III-IV 97,5 95,0 90,8 283,3 20 305,6 18 38 50,0
31 Heymann Berndt SRH He IV-V 92,4 83,4 92,1 267,9 6 272,5 19 25 52,4
32 Kaiser Richard SRH He III 90,4 96,6 93,2 280,2 15 355,3 16 31 35,1 239

Seniorenvergleich 2022



Nr. Name Gau Klasse
Summe 

Serie
Punkte 
Serie Blattl

Punkte 
Blattl

Punkte 
Gesamt

Damen III - IV

25 Schwendner Petra SRH Da III-IV 297,2 30 109,6 27 57
5 Pabstmann Eva ANB Da III-IV 299,2 31 257,2 21 52

11 Michael Erika ING Da III-IV 290,5 24 169,0 24 48
9 Köbler Helene ING Da III-IV 279,8 14 50,3 31 45

16 Rottenkolber Marie-Luise ING Da III-IV 291,2 25 432,0 14 39
30 Baerwald Erika SRH Da III-IV 283,3 20 305,6 18 38
10 Eigenseer Marianne ING Da III-IV 271,2 8 214,2 23 31
22 Latka Bettina Jura Da III-IV 280,5 17 721,3 5 22
6 Daniela Ludwig ANB Da III-IV 274,5 9 1278,7 1 10

20 Bierschneider Gudrun Jura Da III-IV 254,6 3 715,1 6 9

Herren III

12 Graf Eduard ING He III 296,5 29 20,2 32 61
26 Glossner Erwin SRH He III 296,5 28 81,8 29 57
17 Merkl Wolfgang Jura He III 286,5 21 60,2 30 51
13 Schreiner Maximilian ING He III 292,4 27 255,2 22 49
8 Harrer Markus ANB He III 291,9 26 319,0 17 43
1 Pleisteiner Reiner ANB He III 280,2 16 257,9 20 36

32 Kaiser Richard SRH He III 280,2 15 355,3 16 31
24 Weidinger Josef Jura He III 269,4 7 358,8 15 22
29 Halfter Uwe SRH He III 278,2 10 472,4 11 21
23 Schön Josef Jura He III 248,2 1 588,6 8 9
18 Schindler Christian Jura He III 252,0 2 1014,1 2 4

Herren IV-V

19 Kornprobst Manfred Jura He IV-V 302,8 32 99,9 28 60
15 Eigenseer Robert ING He IV-V 281,6 18 160,2 25 43
21 Oettl Peter Jura He IV-V 289,4 23 583,1 9 32
27 Seifert Georg SRH He IV-V 262,6 5 156,5 26 31
4 Daubner Manfed ANB He IV-V 282,6 19 467,8 12 31
3 Arzt Thomas ANB He IV-V 289,0 22 771,6 4 26

31 Heymann Berndt SRH He IV-V 267,9 6 272,5 19 25
14 Michael Thomas ING He IV-V 278,4 11 458,0 13 24
2 Häring Thomas ANB He IV-V 278,8 12 617,3 7 19
7 Fischer Günther ANB He IV-V 279,2 13 905,1 3 16

28 Losmann Herbert SRH He IV-V 260,8 4 532,7 10 14

Einzelwertung Seniorenvergleich 2022



Damen III - IV
1. Schwendner Petra SRH 57 Punkte
2. Pabstmann Eva ANB 52 Punkte
3. Michael Erika ING 48 Punkte

Herren III
1. Graf Eduard ING 61 Punkte
2. Fischer Günther ANB 16 Punkte
3. Merkl Wolfgang Jura 51 Punkte

Herren IV-V
1. Kornprobst Manfred Jura 60 Punkte
2. Eigenseer Robert ING 43 Punkte
3. Oettl Peter Jura 32 Punkte

Bestschuss
Michael Thomas ING 8,0 Teiler

Mannschaftswertung
1. Gau Ingolstadt 285 Punkte
2. Gau Schwabach-Roth-Hilpoltstein 239 Punkte
3. Gau Altdorf-Neumarkt-Beilngries 207 Punkte
4. Juragau 196 Punkte

Siegerliste Seniorenvergleich 2022


